
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 112 
 

Data 17/09/2012 

 
OGGETTO: 

 

PROGETTI OPERATIVI PER L'IMPRENDITORIALITA' 
COMUNALE A VALERE SUL FONDO POIC FSE - 
APPROVAZIONE PROGETTO. 

 

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di settembre alle ore 19,00 presso la sala 
comunale , si è riunita la Giunta Comunale  nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO  X 
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore  X 
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore  X 
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  5 3 
 

Presiede il vice Sindaco ALESSANDRO ORRÙ. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  l’avviso pubblico, datato 26 giugno 2012, di concessione di incentivi rimborsabili finalizzati a 
promuovere e sostenere la creazione d’impresa e lo sviluppo dell’imprenditorialità e promuovere opportunità 
lavorative per disoccupati e inoccupati. "Progetti operativi per l'imprenditorialità comunale - (POIC)" – 
Fondo PISL–POIC, FSE, pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato del lavoro, 
formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale – Direzione generale del lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale - Servizio di supporto all’autorità di gestione del POR – FSE 
in attuazione della DGR n.27/17 del 1 giugno 2011 e della DGR n. 41/28 del 13 ottobre 2011; 
 

CONSIDERATO CHE  l’obiettivo primario dell’avviso è quello del sostegno allo sviluppo 
dell’imprenditorialità (intendendo sia auto-imprenditorialità, sia cooperative) e dell’occupazione sul 
territorio comunale, in particolare di giovani e donne; 
 

ACCERTATO  che con una dotazione finanziaria complessiva di 10 milioni di euro tale avviso  prevede, 
nella prima fase di selezione, il ruolo attivo dei Comuni nell’elaborazione di un Progetto operativo per 
l’imprenditorialità comunale (POIC) quale programma di agevolazione articolato, diretto a sostenere lo 
sviluppo dell’imprenditorialità locale che si integri con le politiche e strategie di intervento definite dal 
Comune in una logica di complementarietà e non sovrapposizione degli interventi previsti con quelli in 
essere o attivi nel proprio territorio; 



 
PRECISATO CHE il Comune di Sinnai ha attivato incontri pubblici di animazione territoriale, tenutisi nei 
giorni 25 luglio e 12 settembre u.s., aperti alla partecipazione di operatori economici ed aspiranti 
imprenditori interessati a partecipare alla seconda fase del POIC; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n° 109 del 14 settembre 2012, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stata costituita un’unità di progetto con l’obiettivo di partecipare al suddetto bando, 
individuando il Dott. Cossu Raffaele Responsabile Unico dell’Unità; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione della G.C. n° 110 del 14 settembre 2012, esecutiva nelle forme di legge, 
con la quale è stata approvata la proposta di regolamento per la concessione di agevolazioni alle attività' che 
si insediano nel territorio del comune di Sinnai da sottoporre all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
DATO ATTO che è intendimento di questa Amministrazione presentare un Progetto Operativo per 
l’imprenditorialità Comunale (POIC) per l’importo complessivo di € 600.000,00 così suddiviso: 
 

TIPOLOGIA DI AIUTO IMPORTO 
DELL’AIUTO 

Aiuti rimborsabili per l’insediamento delle imprese, lo 
sviluppo occupazionale, ecc. 

€ 325.000,00  

Aiuti rimborsabili per l’innovazione organizzativa € 250.000,00 
Altri contributi soggetti a restituzione per le finalità 
esplicitate nel POIC e coerenti con le priorità di sviluppo 
individuate nel PO FSE 

€   25.000,00 

TOTALE €   600.00,00 
 
VISTI  gli elaborati progettuali ed in particolare il “Formulario dell’operazione POIC” dal quale si evince 
che il POIC: 
- è diretto a n. 38 imprese di cui presunte n. 9 imprese di nuova costituzione e n. 29 imprese già esistenti che 
intendono accedere agli aiuti per l’innovazione organizzativa; 
- ipotizza l’incremento dei livelli occupativi nel territorio per complessivi n. 31 unità; 
 
ATTESA  la necessità di provvedere in merito 
 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica, 
espresso ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportato in 
calce al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
� Di avanzare domanda di finanziamento per la selezione di “Progetti operativi per l’imprenditorialità 

comunale (POIC)”; 
� Di approvare, a valere sul suddetto Bando, il Progetto Operativo per l’imprenditorialità comunale 

dell’importo complessivo di € 600.000,00, dettagliato nel “Formulario dell’operazione POIC” allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

� Di assumere gli impegni di seguito formulati: 
o rispettare tutte le norme vigenti, regionali, nazionali e comunitarie, richiamate all’art. 2 del 

bando nonché il contenuto del disciplinare; 
o fornire l’ulteriore documentazione che potrà essere richiesta dalla Regione o dalla SFIRS Spa in 

ordine al Progetto Operativo presentato; 



o comunicare gli esiti della selezione del proprio POIC sul territorio, avviando procedure di 
sensibilizzazione nei confronti dei potenziali beneficiari delle azioni previste dal POIC, nel 
rispetto delle indicazioni che saranno fornite dalla Sfirs S.p.A. 

o far adottare al Consiglio Comunale entro 60 giorni dalla comunicazione di approvazione del 
POIC, il regolamento di incentivi all’imprenditorialità e/o sgravi fiscali su imposte comunali; 

o rendersi disponibili, fino ai 3 anni successivi alla chiusura del programma, a qualsivoglia 
richiesta di controlli, informazioni, dati, documenti da parte dei competenti organi regionali, 
nazionali e comunitari; 

o effettuare i controlli presso i beneficiari finali al fine di monitorare la regolare esecuzione degli 
interventi previsti; 

� Di dare atto che, risultando assente il Sindaco Maria Barbara Pusceddu, la domanda di finanziamento ed 
i relativi allegati saranno sottoscritti dall’ Ing. Alessandro Orrù, in qualità di Vice Sindaco; 

� Di dare atto che l’approvazione del POIC non comporta alcuna spesa per l’ente; 
 
Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro ORRÙ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore 
Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 

Data, 17/09/2012 

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: 
PROGETTI OPERATIVI PER L'IMPRENDITORIALITA' COMUNALE A VALERE 
SUL FONDO POIC FSE - APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 19/09/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 17/09/2012, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 19/09/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 
Sinnai, 19/09/2012  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  
Cardia 

 
 

 


